Дело № 1-649/2025

74RS0003-01-2025-005340-62 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Челябинск 13 ноября 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе 

председательствующего судьи Г.С. Важенина, 

при секретаре С.В. Поздняковой,

с участием государственного обвинителя - С.Г. Додоновой,

подсудимой ФИО2,

переводчика ФИО6, 

защитника - адвоката О.В. Валиевой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту- УК РФ),

копию обвинительного акта получившей 30 сентября 2025 г., копию постановления о назначении судебного заседания получившей 20 октября 2025 года,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст.22 Федерального закона №109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан 25.07.2024, находясь в помещении отдела миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на следующего иностранного гражданина Республики Таджикистана ФИО3 №5, и удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанного иностранного гражданина сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенный по адресу: дом 13 улица Детская в Тракторозаводском районе города Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанного иностранного гражданина по адресу: № 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 25.07.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО2, произведенных ею 25.07.2024 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, 29.07.2024 произведена регистрация иностранного гражданина в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы – отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения в Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО2, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст.22 Федерального закона №109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан 19.10.2024, находясь в помещении отдела миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на следующего иностранного гражданина Республики Таджикистана ФИО3 №5, и удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанного иностранного гражданина сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенный по адресу: дом 13 улица Детская в Тракторозаводском районе города Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанного иностранного гражданина по адресу: № 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 19.10.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО2, произведенных ею 19.10.2024 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, 22.10.2024 произведена регистрация иностранного гражданина в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы – отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения в Российской Федерации. 

Она же - ФИО2, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст.22 Федерального закона №109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан 22.11.2024, находясь в помещении отдела миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на следующих иностранных гражданин Республики Таджикистана ФИО10, ФИО11, удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанных иностранных граждан сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенный по адресу: дом 13 улица Детская в Тракторозаводском районе города Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанных иностранных граждан по адресу: № 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 22.11.2024 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО2, произведенных ею 22.11.2024 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, 25.11.2024 произведена регистрация иностранных граждан в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы – отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения в Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО2, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет, а равно в нарушении требований п.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» ч.2 ст.22 Федерального закона №109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации (в редакции от 08.06.2020), согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания: по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, действуя умышленно, будучи зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на фиктивную регистрацию иностранных граждан 30.05.2025, находясь в помещении отдела миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, внесла заведомо ложные сведения о месте пребывания в бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на следующего иностранного гражданина Республики Таджикистана ФИО7, удостоверив данный бланк своей подписью с целью учета указанного иностранного гражданина сотрудниками отдела по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, передала их непосредственно сотрудникам указанного учреждения для направления в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, тем самым, предоставив в отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, расположенный по адресу: дом 13 улица Детская в Тракторозаводском районе города Челябинска заведомо ложные сведения о фактическом месте пребывания (проживания) указанного иностранного гражданина по адресу: № 

<

адрес>, достоверно зная, что иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (проживать) не будет, и, не намереваясь фактически предоставлять данное жилое помещение для пребывания (проживания), тем самым 30.05.2025 в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут фиктивно поставила на миграционный учет вышеуказанного иностранного гражданина согласно учетным документам.

В результате преступных действий ФИО2, произведенных ею 30.05.2025 по фиктивной постановке на миграционный учет иностранного гражданина, в отделе по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, 30.05.2025 произведена регистрация иностранного гражданина в учетные документы и в Государственную информационную систему миграционного учета, что в дальнейшем лишило возможности соответствующие органы – отдел по вопросам миграции Отдела полиции «Тракторозаводский» УМВД России по городу Челябинску, осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижения в Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимая признала вину, за исключением вмененного корыстного мотива совершения преступлений, показала, что в июле, октябре, ноябре 2024 года и в мае 2025 года подавала документы о фиктивной регистрации по месту своего жительства в отношении ранее ей знакомых ФИО3 №5, ФИО10, ФИО8 и ФИО7, которые являются гражданами Республики Таджикистан и жили в Республике Таджикистан с ней по соседству, указанные лица фактически у нее по месту регистрации в РФ не проживали, денежных средств она от них не получала. 

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что на территории РФ она находится с 2021 года, гражданство РФ получила в 2022 году. У нее находится в собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

В июле 2024 года в дневное время ей позвонил ранее знакомый ФИО3 №5 - гражданин Республики Таджикистан и попросил зарегистрировать его в её квартире, на что она согласилась. ФИО3 №5 сказал ей, что проживать по данному адресу не будет, в свою очередь она и не намеревалась предоставлять ему квартиру для проживания. После чего, они с ФИО3 №5 встретились около МФЦ он передал ей документы, необходимые для регистрации иностранного гражданина и с указанными документами она зашла в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где ей были предоставлены заполненные бланки, в которых она расписалась, подписи ставила собственноручно без оказания на нее физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала одного иностранного гражданина. Иностранному гражданину, которого она зарегистрировала, квартиру она не показывала, вещи он не завозил, проживать иностранному гражданину по адресу: 

<

адрес> не предлагала и не собиралась предоставлять ему жилье, что было сразу же оговорено. 

Кроме того, в октябре 2024 года в дневное время ей позвонил знакомый ФИО3 №5 и попросил зарегистрировать его в её квартире, на что она согласилась. ФИО3 №5 сказал ей, что проживать по данному адресу не будет, в свою очередь она и не намеревалась предоставлять ему квартиру для проживания. После чего, они с ФИО3 №5 встретились около МФЦ, он передал ей документы, необходимые для регистрации иностранного гражданина, и с указанными документами она зашла в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где ей были предоставлены заполненные бланки, в которых она расписалась, подписи ставила собственноручно без оказания на нее физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала одного иностранного гражданина. Иностранному гражданину, которого она зарегистрировала, квартиру она не показывала, вещи он не завозил, проживать иностранному гражданину по адресу: 

<

адрес> не предлагала и не собиралась предоставлять ему жилье, что было сразу же оговорено. 

В ноябре 2024 г. в дневное время ей позвонил её знакомый ФИО3 №5 из Республики Таджикистан и попросил зарегистрировать его родственников в её квартире. Она согласилась на данное предложение. ФИО3 №5 сказал ей, что проживать по данному адресу они не будут, в свою очередь она и не намеревалась предоставлять им квартиру для проживания. После чего, они с супругой ФИО3 №5 встретились около МФЦ, которая передал ей документы, необходимые для регистрации иностранных граждан в количестве 2 человек, и с указанными документами она зашла в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где ей были предоставлены заполненные бланки, в которых она расписалась, подписи ставила собственноручно без оказания на нее физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала иностранных граждан. Иностранным гражданам, которых она зарегистрировала, квартиру она не показывала, вещи они не завозили, проживать иностранным гражданам по адресу: 

<

адрес> не предлагала и не собиралась предоставлять им жилье, что было сразу же оговорено. 

ФИО3 №5 она знает лично, в Республике Таджикистан жили по соседству, сейчас он находится в г. Челябинске, но где проживает ей не известно.

Кроме того, в мае 2025 г. в дневное время она встретила своего знакомого ФИО18 из Республики Таджикистан. Во время разговора ФИО19 попросил о помощи, а именно зарегистрировать его в её квартире. Она согласилась на данное предложение. ФИО19 сказал ей, что проживать по данному адресу не будет, в свою очередь она не намеревалась предоставлять ему квартиру для проживания. После чего, она с ФИО19 встретилась около МФЦ и он передал ей документы, необходимые для регистрации иностранного гражданина и с указанными документами она зашла в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, где ей были предоставлены заполненные бланки, в которых она расписалась, подписи поставила собственноручно без оказания на неё физического и психологического давления, находилась в адекватном состоянии, отдавала отчет своим действиям. Она подписала документы, согласно которым зарегистрировала 1 иностранного гражданина. Иностранному гражданину, которого зарегистрировала, квартиру не показывала, вещи он не завозил, проживать иностранному гражданину по адресу: 

<

адрес> не предлагала и не собиралась предоставлять им жилье, что было сразу же оговорено. ФИО7 она лично знает, но где сейчас он находится пояснить не может.

Совою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется больше подобных нарушений закона. Более иностранных граждан регистрировать не собирается (л.д.92-95, 97-102).

Кроме того, виновность подсудимой подтверждают следующие доказательства:

Доказательства по эпизоду преступления от 25 июля 2024 года

Показания свидетелей, оглашенные на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ:

Показания свидетеля ФИО3 №1, согласно которым он работает в должности инспектора ОПНМ № 2 ОИК ГУ МВД России по Челябинской области. В его должностные обязанности входит осуществление миграционного контроля, постановка на миграционный учет иностранных граждан по месту временного пребывания и другие обязанности согласно должностных инструкций. Постановка иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет в Российской Федерации осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», глава 4 которого регламентирует учет иностранных граждан по месту пребывания. Согласно п. 1 ст. 21 данного закона - если иное не установлено настоящим Федеральным законом, основанием для учета по месту пребывания являются временное и фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства. Правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации утвержден Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации». Согласно п. 23 указанного постановления в бланке уведомления о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учет. В соответствии со ст. 22 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства» постановка на миграционный учет может быть осуществлена непосредственно в помещении ОВМ, а также через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг и почтовое отделение. Отправка пакета документов из указанных организаций в ОВМ по месту регистрации принимающей стороны, и соответственно по месту пребывания иностранного гражданина производится в тот же день либо на следующий день. Постановка на учет иностранного гражданина осуществляется строго по месту регистрации принимающей стороны, то есть в отделении ОВМ по месту нахождения места жительства принимающей стороны. День обращения принимающей стороны с уведомлением является днем постановки на миграционный учет иностранного гражданина и дата обращения (постановки на учет) указывается в самом уведомлении. Дата указывается в штампе МФЦ либо почтового отделения и эта дата является днем, с которого иностранный гражданин считается поставленным на учет по месту пребывания и при поступлении учетных документов из МФЦ или почтовое отделение в ОВМ именно данная дата вносится в базу учета иностранных граждан как дата поставки на учет. Принимающая сторона (физическое или юридическое лицо, постоянно проживающее на территории РФ) должно предоставить уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, копию паспорта и миграционной карты иностранного гражданина и копию своего паспорта. Достоверность предоставляемых сведений, а также согласие на временное нахождение иностранного гражданина по данному адресу удостоверяется подписью принимающей стороны в уведомлении о постановке на миграционный учет иностранного гражданина. 

При проверке базе УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, было установлено что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставила на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не имея намерения предоставить этим иностранным гражданам жилое помещение для проживания (пребывания). Постановка на миграционный учет по данному адресу осуществлялась 25.07.2024 через Областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных услуг № 15» по адресу: 

<

...>. Для установления факта фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по вышеуказанному адресу, было направлено сообщение в ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску (л.д. 81-83);

Показания свидетеля ФИО3 №2 о том, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции Отдела УУП и ПДН ОП Тракторозаводский УМВД России по 

<

адрес>. К его административному участку относятся улицы Тракторозаводского района г. Челябинска, в том числе и улица Салютная. 

В ходе совместной работы с управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по Челябинской области по соблюдению миграционного учета иностранными гражданами на территории г. Челябинска, было выявлено, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы иностранные граждане по месту жительства, которые не проживают по указанному адресу, а проживают по другим адресам, принимающей стороной является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе с беседой с ФИО2 было установлено, что она ДД.ММ.ГГГГ являлась принимающей стороной, регистрировала иностранных граждан, на самом деле фактически предоставлять свое жилище для проживания иностранным гражданам не планировала. Таким образом, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем регистрации иностранных граждан по месту жительства намерения проживать в жилом помещении. ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту проживания, чем лишила возможности отделу по вопросам миграции осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета их передвижения в Российской Федерации. 

Кроме того, им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью профилактического обхода жителей на административном участке, обслуживания данного административного участка. В ходе посещения данной квартиры наличия и проживания иностранных граждан по указанному адресу не было выявлено. В ходе беседы с соседями, установлено, что иностранные граждане в 

<

адрес> никогда не проживали. (л.д. 84-85); 

Показания свидетеля ФИО3 №3, согласно которым по адресу 

<

адрес> она проживает около 8 лет совместно с двумя несовершеннолетними детьми, жильцов 

<

адрес> знает в лицо, проживают две женщины и два мужчины, данных которых она не знает, более в данной квартире иностранных граждан не видела (л.д.69-72);

Показания свидетеля ФИО9, из содержания которых следует, что по адресу 

<

адрес> он проживает совместно с супругой ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, двумя малолетними детьми, братом и его супругой. Более никто с ними не проживал, не проживает, квартиру не снимают (л.д. 73-76); 

Показания свидетеля ФИО3 №5, согласно которым у него есть знакомая с Республики Таджикистан – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему известно, что она получила гражданство Российской Федерации и у нее в собственности есть квартира по 

<

адрес>, но в данной квартире он никогда не был. Ранее он пребывал на территорию РФ в 2024 года и для того, что бы ему выдали патент, и он находился на территории РФ законно, ему необходимо было встать на миграционный учет. В июле 2024 года он обратился к ФИО2, что бы она помогла сделать регистрацию на 3 месяца, так как родственников на территории РФ у него нет, обратится не к кому. После чего, они с ФИО2 встретились около МФЦ и он передал все документы, необходимые для регистрации. Они сразу обговорили с ФИО2, что он не будет проживать в данной квартире, так как у него есть где жить, в своею очередь та и не намеревалась предоставлять квартиру так как проживает с семьей. Денежные средства он никакие не передавал, ему ФИО2 помогла по дружбе. Спальное место ему также никто не предоставлял, ключи от квартиры ему не передавали, квартиру не демонстрировали, все время он находился по другому адресу (л.д. 77-78). 

Письменные материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного заседания:

Рапорт инспектора ОПНМ № 2 ОИК УФМ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО3 №1, согласно которому, выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранного гражданина установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 25.07.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранного гражданина Республики Таджикистан, не имея намерения предоставлять данному гражданину свое жилье по адресу: 

<

адрес>, для проживания (л.д. 15); 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, проживающих в ней иностранных граждан не установлено (л.д. 61-68); 

Данные из программы ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску со сведениями о постановке на учет 25.07.2024 иностранного гражданина (л.д. 22-29). 

Доказательства по эпизоду преступления от 19 октября 2024 года: 

Показания свидетеля ФИО3 №1, согласно которым, при проверке базе УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, было установлено что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставила на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не имея намерения предоставить этим иностранным гражданам жилое помещение для проживания (пребывания). Постановка на миграционный учет по данному адресу осуществлялась 19.10.2024 через Областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных услуг № 15» по адресу: 

<

...>. Для установления факта фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по вышеуказанному адресу, было направлено сообщение в ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску (л.д. 81-83);

Показания свидетеля ФИО3 №2, согласно которым в ходе совместной работы с управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по Челябинской области по соблюдению миграционного учета иностранными гражданами на территории г. Челябинска, было выявлено, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы иностранные граждане по месту жительства, которые не проживают по указанному адресу, а проживают по другим адресам, принимающей стороной является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе с беседой с ФИО2 было установлено, что она 19.10.2024 являлась принимающей стороной, регистрировала иностранных граждан, на самом деле фактически предоставлять свое жилище для проживания иностранным гражданам не планировала. Кроме того, им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью профилактического обхода жителей на административном участке, обслуживания данного административного участка. В ходе посещения данной квартиры наличия и проживания иностранных граждан по указанному адресу не было выявлено. В ходе беседы с соседями, установлено, что иностранные граждане в 

<

адрес> никогда не проживали (л.д. 84-85); 

Показания свидетеля ФИО3 №5, согласно которым, в октябре 2024 года вновь обратился к ФИО2 с просьбой зарегистрировать его в её квартире, так как регистрация заканчивалась, а ему необходимо было продлить патент, на что ФИО2 согласилась. После чего, они с ФИО2 встретились около МФЦ и он передал все документы, необходимые для регистрации (л.д. 77-78);

Показания свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, подробное содержание которых уже приведено в приговоре (л.д. 69-72, 73-67).

Письменные материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного заседания:

Рапорт инспектора ОПНМ № 2 ОИК УФМ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО3 №1, согласно которому, выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранного гражданина установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 19.10.2024 фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранного гражданина Республики Таджикистан, не имея намерения предоставлять данному гражданину свое жилье по адресу: 

<

адрес>, для проживания (л.д. 17); 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, проживающих в ней иностранных граждан не установлено (л.д. 61-68); 

Данные из программы ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску со сведениями о постановке на учет 19.10.2024 иностранного гражданина (л.д. 30-37). 

Доказательства по эпизоду преступления от 22 ноября 2024 года:

Показания свидетеля ФИО3 №1, согласно которым при проверке базе УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, было установлено что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставила на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не имея намерения предоставить этим иностранным гражданам жилое помещение для проживания (пребывания). Постановка на миграционный учет по данному адресу осуществлялась 22.11.2024 через Областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных услуг № 15» по адресу: 

<

...>. Для установления факта фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по вышеуказанному адресу, было направлено сообщение в ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску (л.д. 81-83);

Показания свидетеля ФИО3 №2, согласно которым в ходе совместной работы с управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по Челябинской области по соблюдению миграционного учета иностранными гражданами на территории г. Челябинска, было выявлено, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы иностранные граждане по месту жительства, которые не проживают по указанному адресу, а проживают по другим адресам, принимающей стороной является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе с беседой с ФИО2 было установлено, что она 22.11.2024 являлась принимающей стороной, регистрировала иностранных граждан, на самом деле фактически предоставлять свое жилище для проживания иностранным гражданам не планировала. Кроме того, им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью профилактического обхода жителей на административном участке, обслуживания данного административного участка. В ходе посещения данной квартиры наличия и проживания иностранных граждан по указанному адресу не было выявлено. В ходе беседы с соседями, установлено, что иностранные граждане в 

<

адрес> никогда не проживали (л.д. 84-85); 

Показания свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, подробное содержание которых уже приведено в приговоре (л.д. 69-72, 73-67).

Письменные материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного заседания:

Рапорт инспектора ОПНМ № 2 ОИК УФМ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО3 №1, согласно которому, выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранного гражданина установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 22.11.2024 г. фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранных граждан Республики Таджикистан, не имея намерения предоставлять гражданам свое жилье по адресу: 

<

адрес>, для проживания (л.д. 19); 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, проживающих в ней иностранных граждан не установлено (л.д. 61-68); 

Данные из программы ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску со сведениями о постановке на учет 22.11.2024 иностранных граждан (л.д. 38-52). 

Доказательства по эпизоду преступления от 30 мая 2025 года:

Показания свидетеля ФИО3 №1, согласно которым при проверке базе УВМ ГУ МВД России по Челябинской области, было установлено что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставила на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> не имея намерения предоставить этим иностранным гражданам жилое помещение для проживания (пребывания). Постановка на миграционный учет по данному адресу осуществлялась 30.05.2025 через Областное государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государственных услуг № 15» по адресу: 

<

...>. Для установления факта фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по вышеуказанному адресу, было направлено сообщение в ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску (л.д. 81-83);

Показания свидетеля ФИО3 №2, из содержания которых следует, что в ходе совместной работы с управлением по вопросам миграции ГУ МВД России по Челябинской области по соблюдению миграционного учета иностранными гражданами на территории г. Челябинска, было выявлено, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы иностранные граждане по месту жительства, которые не проживают по указанному адресу, а проживают по другим адресам, принимающей стороной является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе с беседой с ФИО2 было установлено, что она 30.05.2025 являлась принимающей стороной, регистрировала иностранных граждан, на самом деле фактически предоставлять свое жилище для проживания иностранным гражданам не планировала. Кроме того, им был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, с целью профилактического обхода жителей на административном участке, обслуживания данного административного участка. В ходе посещения данной квартиры наличия и проживания иностранных граждан по указанному адресу не было выявлено. В ходе беседы с соседями, установлено, что иностранные граждане в 

<

адрес> никогда не проживали. (л.д. 84-85); 

Показания свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, подробное содержание которых уже приведено в приговоре (л.д. 69-72, 73-67).

Письменные материалы уголовного дела, исследованные в ходе судебного заседания:

Рапорт инспектора ОПНМ № 2 ОИК УФМ ГУ МВД России по Челябинской области ФИО3 №1, согласно которому, выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранного гражданина установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 30.05.2025 г. фиктивно поставила на учет по месту пребывания иностранного гражданина Республики Таджикистан, не имея намерения предоставлять данному гражданину свое жилье по адресу: 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес>, для проживания (л.д. 21); 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, проживающих в ней иностранных граждан не установлено (л.д. 61-68); 

Данные из программы ОВМ ОП «Тракторозаводский» УМВД России по г. Челябинску со сведениями о постановке на учет 30.05.2025 иностранных граждан (л.д. 53-59). 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений нашла подтверждение в судебном заседании.

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность – достаточной для рассмотрения данного уголовного дела и вывода о совершении подсудимой деяний так, как это изложено в описательной части приговора.

Нарушений норм УПК РФ, а также обстоятельств, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимой, по настоящему уголовному делу не установлено.

Оснований для самооговора, оговора свидетелями подсудимой суд не находит, поскольку какой-либо их заинтересованности в исходе дела судом не установлено, соответствующих доказательств этому не представлено. 

Указанные обстоятельства достоверно свидетельствуют о том, что ФИО2 действуя умышлено, 25.07.2024, 19.10.2024 г., 22.11.2024 г., 30.05.2025 г. путем предоставления через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг уведомления о прибытии иностранных граждан по месту своего пребывания, не имея намерения предоставить иностранным гражданам данное жилое помещение, в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранного гражданина или лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 1 ч.1 ст.21, п.п. «а» ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» осуществила фиктивную постановку на миграционный учет граждан Республики Таджикистан, ФИО3 №5, ФИО10, ФИО11, ФИО7

Поэтому действия ФИО2 суд квалифицирует по четырем преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При этом, суд исключает из объема обвинения подсудимой указание на наличие корыстного мотива как не нашедшего своего подтверждения в судебном заседании, поскольку не представлено доказательств наличия материальной выгоды или договоренности о ней при осуществлении подсудимой фиктивной постановки на миграционный учет, - что улучшает положение ФИО2 и не нарушает ее право на защиту. 

Вместе с тем, отсутствие корыстного мотива у подсудимой не влияет на правильность юридической квалификации ее действий органами предварительного расследования. 

Поскольку преступления от 25.07.2024 г., 19.10.2024 г. совершены ФИО2 до изменений, внесенных в уголовный закон 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ и усиливающих наказание, действия подсудимой по данным деяниям суд квалифицирует по закону в редакции, действующей на момент их совершения. 

Назначая подсудимой наказание за совершенные преступления, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ей, её личность, обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Как смягчающие наказание подсудимой обстоятельства суд учитывает по каждому преступлению: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительную характеристику с места жительства. 

Оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), по всем инкриминируемым подсудимой деяниям суд не усматривает, поскольку информация, имеющая значение для раскрытия и расследования преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, ФИО2 органам дознания не представлена, стала известной после проведения сотрудниками контрольных мероприятий в области соблюдения миграционного законодательства. Исходя из материалов дела и пояснений подсудимой в судебном заседании сведений, которые могли бы служить средствами обнаружения преступлений и установления их обстоятельств, ФИО2 не сообщено. Одних признательных показаний после обнаружения преступных действий ФИО2 должностными лицами не достаточно для отнесения её поведения к деятельному раскаянию в соответствии с примечанием к ст. 322.3 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Кроме того, назначая ФИО2 наказание, суд учитывает по всем преступлениям её возраст, семейное положение, а также конкретные обстоятельства дела. ФИО2 не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, проживает в условиях семьи с супругом и двумя малолетними детьми, один из которых имеет заболевания.

Учитывая изложенное, принимая во внимание тяжесть содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений и предоставит подсудимой возможность доказать свое исправление.

По смыслу закона, суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность. 

Поэтому, принимая во внимание обстоятельства, цели и мотивы преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, привлечение ФИО2 к уголовной ответственности впервые, ее поведение после совершения преступлений, основанное на полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, дачи подробных показаний в условиях осведомленности обнаружения ее преступных действий сотрудниками полиции - суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, являющимися основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, в связи с чем назначает ФИО2 наказание за каждое преступление в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ.

При этом суд, с учетом материального положения семьи ФИО2, считает возможным применить рассрочку выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ на пять месяцев. 

Оснований для назначения ФИО2 иного наказания, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ, не имеется. 

По преступлениям, совершенным ФИО2 22.11.2024 года и 30.05.2025 г. отнесенных в редакции Федерального закона от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ к категории преступлений средней тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которых явно не достаточно для уменьшения степени общественной опасности совершенных преступлений.

Принимая во внимание, что совершенные ФИО2 деяния являются преступлениями небольшой и средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 следует оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО2 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое преступление в виде штрафа в размере 40 000 рублей с применением положений ст. 64 УК РФ. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

Предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа на пять месяцев, с внесением ежемесячно по 10 000 рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам:

ИНН 

<

***>; КПП 745301001; получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>) расчетный счет – 

<

***>, Банк получателя: Отделение Челябинск Банк России/УФК по Челябинской области, г. Челябинск, БИК 017501001, КБК 18811603121010000140, ОКАТО 7520380700 УИН 188 574 25010450021901. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: Г.С. Важенин